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Abstract 

 

Keywords: Segregation, sectarian, protestant, catholic, identity, ethnonationalism 

 

Since the Irish island was partitioned in the 20th century general civil unrest has been 

constantly present. This has led to Northern Ireland being a segregated society and to some 

degree, this continues even today. During the 60’s up to the 90’s violence was widespread. 

Paramilitaries committed acts of violence and terror against each other and civilians were often 

the victims. The conflict is perpetuated by two blocs in Northern Irish society. These blocs 

have historically been defined by sectarian identities; this remains to this date to some extent. 

However, these identity boundaries have expanded to things beyond christianity. Today class, 

income and other various types of communities factor into the creation of individual identity. 

Because of this change, the use of a common history has slowly become irrelevant to modern 

day catholics or protestants in Northern Ireland. Instead of the previous injustices committed 

against the group in question, general socio-economic issues are central. 

 

Religion, identity and politics in Northern Ireland go hand in hand. As many other states around 

the world, the state in Northern Ireland is separated from the church. Despite this, christian 

communities, both catholic and protestant, are deeply involved in policy creation. 

Parliamentary politics are tied to sectarian and societal identity also. Surveys have shown that 

voters usually vote within their communities. It is rare for catholics to vote for loyalist 

protestant parties and vice versa. 

 

Ethnic nationalism in Northern Ireland takes a different shape today. The armed volunteers in 

paramilitary groups have been substituted by career politicians that use democratic means to 

further the political struggle. There are two main actors behind the loyalist and republican 

movements in contemporary Northern Irish society, the DUP and Sinn Féin. These parties try 

to move away from violent extremism through politicizing the ethnonationalist movements that 

is republicanism and loyalism. This change is thanks to a difference in many aspects of human 

socialization in Northern Ireland. Individuals have a new way of viewing their identities and 

communities. 

  



 

 

5 

KAPITEL 1. INLEDNING 

 

1.1 Ämnesval, problembild och syfte 

 

Denna kandidatuppsats ska behandla de etnonationalistiska rörelserna som idag finns bland 

medborgarna i Nordirland och hur gruppernas historiebruk har spelat roll inom dessa. Regionen 

har under lång tid varit konfliktdrabbad och har länge haft diverse sekteristiska 

sammandrabbningar där etnonationalistiska rörelser och identitet har spelat stor roll. I och med 

uppdelningen av den irländska ön under tidigt 1900-tal har interna konflikter blossat upp 

mellan katolska republikaner och lojalistiska protestanter. Samhället har genom lång tid 

präglats av stark segregation mellan katoliker och protestanter och den pågår även än idag1.  

 

Situationen i Nordirland är jämförelsevis bättre idag än vad den tidigare varit, men 

polariseringen är fortsatt stark. Sedan sent 90-tal finns det lagstiftning som har förbjudit 

segregation inom arbetslivet och samhället i stort, men trots lagstiftning mot segregation så 

lever den fortfarande kvar i det Nordirländska samhället. Katoliker och protestanter står i stor 

utsträckning kvar vid dessa principer och de fortplantas genom generationerna2. Vad kan detta 

bero på? Hur kommer det sig att den katolska respektive protestantiska gemenskapen väljer att 

fortsatt vara segregerade snarare än att integreras, och vilken roll har etnisk nationalism spelat 

för roll i denna polariserande samhällsutveckling?  

 

Syftet med denna uppsats ämnar analysera hur etnonationalismens uttryck i det Nordirländska 

samhället har förändrats genom historiens gång och försöka identifiera likheter och skillnader. 

Etnonationalismen i Nordirland är av intresse då det har format flera aspekter av samhället. Det 

är ett polariserande tankegods som har motiverat väpnad konflikt, partipolitik och olika typer 

av segregation i Nordirland under en lång tid. Uppsatsen ska identifiera förändringar i diskurs, 

attityder hos katoliker och protestanter i relation till respektive grupps historiebruk. Arbetet ska 

också analysera hur samhällssituationen och gruppernas självbild har påverkat den 

Nordirländska politiken och samhället idag.  

 

 

 

 
1 Mitchell Claire (2006), Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.60 
2 Mitchell Claire (2006), Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.60 
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1.2 Bakgrund  

  

Den irländska ön har sedan länge varit en konfliktdrabbad region i Europa. Ön har under större 

del av sin historia varit en koloni till Storbritannien och således varit en del av det brittiska 

samväldet. Efter år av konflikt mellan britter och irländare så kunde parterna till slut besluta 

om villkor för irländskt självstyre. Detta trädde senare i kraft genom lagstiftning3. Nordirland 

bildades rent formellt sett år 1920 genom lagen “Government of Ireland Act”. Resultatet av 

denna lag var att ön skulle delas, den nordöstra delen skulle förbli en del av det brittiska 

samväldet och resterande delar skulle beviljas självstyre. Dessa två delar blev beviljade varsitt 

parlament, en baserad i Dublin och en i Nordirlands huvudstad Belfast4.  

 

Efter denna delning av den irländska ön har oroligheter varit en del av vardagen. Trots 

vapenvila, fredsöverenskommelser och socialt progressiv lagstiftning så hade, och har, det 

nordirländska samhället svårt att leva sida vid sida. Samhället splittrades till stor del i två sidor, 

en protestantisk och en katolsk. Katoliker och protestanter levde i parallellsamhällen och 

segregerades i skolor, arbetsplatser och i det vardagliga livet5. Konfliktens fokus skiftades och 

blev till en konflikt nordirländare emellan. Katoliker och protestanter tog till vapen för att 

försvara sina respektive grupper mot varandra i och med de hotbilder som existerat gentemot 

dem. 

 

Denna stora polarisering av samhället har skapat två separata etnonationalistiska rörelser, 

lojalism och republikanism. Bägge rörelser grundade sig i händelser som skedde långt innan 

den irländska ön separerades. Gruppernas historiebruk blev ett centralt verktyg för att 

legitimera sin kamp mot varandra. Katolikerna sympatiserade till viss mån med republikanska 

aktörer såsom IRA och dess politiska gren Sinn Fein6. Dessa sågs som aktörer som värnade om 

katolikerna och deras ställning i samhället. Situationen på den protestantiska sidan var liknande 

fast de sympatiserade med lojalistiska partier som UDA och UDP7.  Dessa etnonationalistiska 

rörelser har bedrivit genomgående våldskampanjer mot varandra.  

 

 
3 Government of Ireland Act 1920 (1920) 
4 Tonge, Jonathan (2001), Northern Ireland: Conflict and Change, s.14 
5 Mitchell, Claire (2003), Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.60 
6 ARK (2014), Political Attitudes https://www.ark.ac.uk/nilt/2014/Political_Attitudes/POLPART2.html 
7 ARK (2014), Political Attitudes https://www.ark.ac.uk/nilt/2014/Political_Attitudes/POLPART2.html 
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1.3 Frågeställningar 

 

För att arbetets syfte ska kunna uppfyllas har dessa nedan presenterade frågeställningar 

utformats. Den huvudsakliga frågeställningen, det vill säga grundfrågan, har utformats på ett 

sätt som gör det möjligt att analysera och besvara frågan genom den valda teorin. Arbetet har 

huvudsakligen fokuserat på tre olika områden i det Nordirländska samhället för att försöka 

besvara huvudfrågeställningen. Dessa tre områden är följande: medborgarnas 

socioekonomiska ställning, det sekteristiska konflikterna och den parlamentariska situationen. 

Frågeställningarna för detta arbete är följande: 

 

- Hur uttrycker sig etnonationalismen idag kontra tidigare?  

- Hur har historiebruket och identitetsskapandet inom grupperna sett ut? 

- Hur har segregationen bidragit till de etnonationalistiska rörelsernas 

utveckling? 

- Hur har gruppernas identitet, historiebruk och självbild bidragit till 

sekteristiskt våld idag och historiskt? 

 

1.4 Teori 

1.4.1 Socialkonstruktivism 

 

Ämnet ska analyseras från det socialkonstruktivistiska perspektivet. Det 

socialkonstruktivistiska perspektivet baseras på att verkligheten kring individer är en social 

konstruktion. Det socialkonstruktivistiska perspektivet beskriver sambandet mellan individer 

och deras subjektiva sociala verklighet. Genom socialisering med individer som befinner sig i 

en någorlunda liknande kontext skapas där en uppfattning av en social verklighet. Det är genom 

en individs socialisering med andra som en ömsesidig föreställning om samhället och den 

direkta omvärlden8. 

 

Socialkonstruktivismens relevans för detta ämne finns i perspektivets syn på socialt 

konstruerade fenomen. Nordirlands historia har präglats av segregerade grupperingar i 

samhället som konstruerar subjektiva verkligheter baserat på en gemensam historia och 

identitet. Detta kan observeras i hur individer och aktörer inom diverse etnonationalistiska 

rörelser rättfärdigar dess kamp genom ett historiebruk och en självbild av den egna identiteten.  

 
8 Berger Peter (1966) The Social Construction of Reality, s.149 
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Arbetet ska försöka undersöka hur dessa etnonationalistiska rörelser har uppkommit och 

utvecklats vilket gör det socialkonstruktivistiska perspektivet relevant. Genom detta perspektiv 

kan de etnonationalistiska rörelserna och berörda gruppers historiebruk analyseras som 

produkter av intern socialisering i ett segregerat samhälle.  

 

Detta perspektiv används för att analysera hur etnonationalismen är en produkt av mänskliga 

interaktioner, individuella uppfattningar om samhället samt hur denna idé har utvecklats genom 

Nordirlands historia. Socialkonstruktivismen ser fenomen som produkter av aktörer som 

formats genom socialisering. De etnonationalistiska rörelser som existerar i det Nordirländska 

samhället kommer att analyseras och ses som sociala konstruktioner. Dessa rörelser har genom 

ett socialkonstruktivistiskt perspektiv uppstått tack vare de direkta sociala situationerna och 

intersubjektiva självbild som individer av en viss grupp har.   

 

Det är därför är det vitalt för den socialkonstruktivistiska analysen att även inkludera en 

historisk och en samhällelig redogörelse för att kunna förstå hur dessa sociologiska mönster 

uppstår. Detta är även viktigt för att kunna förstå den nutida etnonationalismen. För att ge en 

bredare bild och i sin tur en mer omfattande analys genom det socialkonstruktivistiska 

perspektivet kommer uppsatsen även som nämnt innan att undersöka andra aspekter i de olika 

grupperna än bara det historiska. Något som är viktigt att förstå är hur diskursen och 

historiebruket har sett ut då detta är viktig bakgrund för att förstå hur individers subjektiva 

verklighet och sociala situation har påverkat utvecklingen av problemet samt hur den ser ut 

idag för att på så vis kunna se en eventuell förändring. Arbetes huvudsakliga syfte är att försöka 

identifiera dessa potentiella förändringar genom att jämföra den historiska situationen med 

idag.  

 

1.4.2 Etnonationalism 

 

Teorin om etnonationalism är även en central del av arbetets analys. Etnonationalismen i sig är 

en av många olika typer av nationalism. Just denna inriktning innebär att nationen i fråga 

förenas i en gemensam etnisk samhörighet snarare än en övergripande nationell identitet. 

Denna etniska samhörighet kan grunda sig i kultur, språk, religion eller liknande gemensam 

identitet. Etnonationalismen skiljer sig från vanlig nationalism på det viset att gruppidentiteten 
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preciseras till en grupp inom nationen eller geografiskt område snarare än nationen i sig. En 

sammanhängande national identitet skapas från dessa ovan nämnda 9.   

 

Denna teori är relevant i detta arbete då etnonationalistiska rörelser är ständigt närvarande i 

många aspekter av det Nordirländska samhället. Partipolitik, gruppernas historiebruk och 

medborgarnas identitetsskapande har alla mer eller mindre inslag av etnonationalism. De 

ovannämnda delarna av samhället är relevanta för de etnonationalistiska rörelserna i 

Nordirland. Det är genom den gemensamma kulturella och religiösa identiteten som utgör 

etnonationalismens huvudsakliga grund. Protestantiska och katolska nordirländare använder 

sin religiösa övertygelse som en identitet snarare än sin nationstillhörighet.  

 

1.5 Begrepp 

 

Lojalism är den etnonationalistiska rörelsen som vill att Nordirland förblir en del av 

Storbritannien, denna typ av nationalism är besläktat med den brittiska nationalismen. Denna 

rörelse växte i och med oroligheterna som uppkom tack vare Irlands uppdelning. Lojalism är 

starkt förknippat med nordirländska protestanter. Republikanism är den etnonationalistiska 

rörelse som konträrt till Ulster lojalism, vill se ett förenat Irland där Nordirland återgår till att 

vara en del av den Irländska republiken. I regel är republikanerna i Nordirland oftast katoliker10. 

 

UDA förkortningen för Ulster Defence Association. En protestantisk paramilitär grupp som 

står bakom lojalistiska motiv. Grundades under 1970-talet som ett medborgargarde i flertalet 

protestantiska bostadsområden för att skydda de boende från angrepp av katolska paramilitära 

grupper. 

 

DUP är ett av Nordirlands största partier och grundades under 1970-talet av den 

presbyterianska predikanten Ian Paisley. Huvudsakliga väljarbas är de Nordirländska 

protestanterna. Partiet står för en britt-nationalistisk politik samt att Nordirland ska fortsätta att 

vara en del av det brittiska samväldet 

 

IRA står för Irish Republican Army. En beväpnad grupp som utförde gerillakrigföring som 

grundades under tidigt 1900-tal för att göra uppror och befria den irländska ön från brittiskt 

 
9 Smith, Anthony (1986) The Ethnic Origin of Nations, s.137-138 
10  Wallenfeldt, Jeff (2020), The Troubles 
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styre. Har många gånger splittrats i olika organisationer. Exempelvis Provisional IRA som 

uppkom under 1960-talet. Provisional IRA är den gren av IRA som grundades i och med 

katolikernas upplopp mot det brittiska styret i Nordirland och kom att bli en ständig aktör under 

1900-talets andra hälft. 

 

Sinn Féin är ett av Nordirlands största partier. Partiet grundades under tidigt 1900-tal och har 

länge varit en stark röst för republikanism och återförening. Sinn Féin ses som något mer 

“radikala” än de andra vänsterpartierna med tanke på sin koppling till IRA. Var länge sedd som 

den “politiska grenen” för IRA. Likt IRA har även partiet delats upp flera gånger. 

 

Paramilitära grupper är grupper som struktureras och organiseras likt ett lands armé, men 

paramilitära grupper är inte en formell del av något lands väpnade styrkor. Paramilitära grupper 

har varit ständigt närvarande i Nordirland fram tills 90-talet.  

 

  

1.6. Material 

 

Uppsatsen kommer att använda sig av tidigare forskning för att kunna dra slutsatser om hur 

Nordirlands två huvudsakliga samhällsgrupper brukar historien, skapar sin egen självbild 

genom historiebruk och hur detta yttrar sig genom etnonationalism. Materialet som 

huvudsakligen kommer att användas behandlar de sekteristiska relationerna i Nordirland och 

hur samhället ser ut idag. Dessa material är huvudsakligen akademiska tidskrifter men också 

avhandlingar. Historiska redogörelser har använts i bakgrundsavsnittet för att ge en historisk 

bakgrund till uppsatsens ämne och syfte då det teoretiska perspektivet kräver detta, men också 

för att en stor del av empirin bygger på det. Nedanför kommer en kort redogörelse för några av 

de källor som har använts i arbetet. Utöver de typ av källor som nämnts ovan så har arbetet har 

även använt sig av officiella dokument från bland annat Storbritanniens inrikesministerium och 

Nordirlands valmyndighet. Nedanför presenteras två av arbetets källor. 

 

Ett material som detta arbete har använt sig mycket av är Claire Mitchells publikation Religion, 

Identity and Politics in Northern Ireland. Mitchells bok analyserar hur samhället i Nordirland 

har formats utifrån olika identiteter, samt hur identitetsskapandet har utvecklats med tiden. 

Mitchell baserar mycket av sin analys på enkäter som gjorts runt om i Nordirland för att dra 

sina slutsatser om hur samhället segregerar sig, hur medborgare skapar identiteter samt 
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uppfattar sina omgivningar. Det empiriska material som boken presenterar är huvudsakligen 

grundat i dessa enkäter. 

 

Inside the UDA av Colin Crawford är en bok som innehåller vittnesmål av forna UDA 

medlemmar. Crawford har intervjuat olika forna medlemmar i den paramilitära gruppen UDA. 

I denna bok berättar respondenterna om deras involvering i gruppen, varför de gick med, hur 

UDA är uppbyggt samt vad som ideologiskt motiverar gruppen. Denna källa är skiljer sig till 

stor del från arbetets övriga källor då den är uppbyggd av intervjuer från förstahandskällor. 

 

1.7. Avgränsning 

 

Arbetet kommer att avgränsa sig till Nordirlands senare historia, från 1960-talet och framåt för 

att kunna analysera etnonationalismen i landet och anknyta det nutiden. Utan ett historiskt 

perspektiv så fungerar inte det konstruktivistiska perspektivet, då det förklarar rörelser och 

fenomen utifrån ett historiskt perspektiv. Etnonationalismen har sin början i Irlands frihetskrig 

mot britterna under 1900-talets första hälft. Denna del av Irland och Nordirlands historia gör 

sig dock till viss del irrelevant i detta arbete. Frihetskriget och konflikterna som uppstod efteråt 

hade som mål att befria Irland från kolonisering samt att förena de två delarna av ön. Detta är 

en betydande del av både Irland och Nordirlands historia, men är inte relevant för denna uppsats 

då den är ämnad att analysera etnonationalismen och hur den uttrycker sig i det Nordirländska 

samhället. Vissa tangenter kommer dock att tas för att kunna ge någon form av bakgrund till 

det nutida problemet. 

 

 1.8. Forskningsdesign 

 

Uppsatsen kommer att vara en fallstudie av etnonationalismen i Nordirland. Arbetets 

analysenheter består huvudsakligen av Nordirlands katoliker och protestanter, hur dessa 

grupper förhåller sig till varandra och hur de påverkar politiken. Detta tillvägagångssätt har 

valts då fallstudier i huvudsakligen försöker karaktärisera ett specifikt fenomen, vilket till stor 

del är syftet med detta arbete. Arbetet kommer att vara en fallstudie då fokuset är att analysera 

den specifika situationen i Nordirland snarare än att jämföra den med ett annat fall. Arbetets 

slutsatser kommer att grunda sig i analys av den empiri som analyseras genom den kvalitativa 

textanalysen. Detta görs för att se etnonationalismen ur ett teoretiskt perspektiv, för att senare 

applicera det socialkonstruktivistiska perspektivet och således kunna dra slutsatser. Då arbetet 
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baseras på forskning som tidigare gjorts inom detta ämne så är uppsatsen av inomvetenskaplig 

karaktär. Detta innebär att arbetet kommer att komplettera den forskning som redan finns11. 

 

Uppsatsen kommer att ha en fallstudiedesign. För att kunna göra denna fallstudie möjlig så 

kommer detta arbete kommer att använda sig av en kvalitativ textanalys som metod. Denna 

metod används för att besvara frågeställningen och således uppfylla sitt syfte. Ett kvalitativt 

arbetssätt innebär även att det ämnet som studeras beskrivs och karaktäriseras snarare än 

kvantifieras, det vill säga att det valda tillvägagångssättet inte försöker beskriva ämnet genom 

statistiska mått eller dylikt12. Forskningstekniken som har valts till detta arbete är lämpligt då 

det vore komplicerat att hitta respondenter till exempelvis en enkät eller intervju. Då uppsatsens 

valda metod är en kvalitativ textanalys så kommer arbetets tillvägagångssätt att fokusera på att 

analysera empiri från skriftliga källor. Uppsatsen använder den valda metoden för att kunna 

analysera situationen i Nordirland genom ett socialkonstruktivistiskt perspektiv för att kunna 

utföra denna fallstudie. Analysen utgår ifrån empirin i det valda materialet för att sedan 

analyseras genom arbetets teoretiska perspektiv och i slutändan kunna forma slutsatser utifrån 

det.  

 

 1.9. Källkritik 

 

För att kunna garantera god kvalitet på denna uppsats så är källkritiken väsentlig. Källkritik 

angående ämnen som detta är i synnerlighet viktigt då det finns starka åsikter och känslor kring 

det. För att kunna inhämta information med god validitet har valet av källor gjorts omsorgsfullt. 

Källorna är främst peer-reviewed och kommer från förlag som publicerar diverse akademiska 

skrifter. Det finns en rad kriterier som källmaterialet kan granskas genom för att försäkra att 

källorna håller god kvalitet.  

 

Äkthetskriteriet avser huruvida det som skrivs faktiskt stämmer eller ej. Källans material ska 

självfallet vara äkta för att kunna anses som en bra källa. Detta är ett kriterium som är relativt 

lätt att analysera källan utifrån, då man snabbt kan ana oråd i det som presenteras13. Källorna 

som detta arbete använder har inte haft några äkthetsproblem och håller ett gott mått med 

 
11 Teorell, Jan, Svensson, Torsten (2007), Att fråga och att svara - Samhällsvetenskaplig metod, s.18 
12 Teorell, Jan, Svensson, Torsten (2007), Att fråga och att svara - Samhällsvetenskaplig metod, s.11 
13 Esaiasson, Peter (2017), Metodpraktikan - Konsten att studera samhälle, individ och marknad, s.291 
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avseende på äktheten. Detta är på grund av att det finns flertalet källor som kan bekräfta att 

vissa fenomen eller händelse faktiskt ägt rum.  

 

Som tidigare nämnt är det väldigt viktigt att källorna som används är oberoende. Det finns tre 

huvudsakliga kriterier för att försäkra källornas oberoende. Det första kriterier är möjligheten 

att bekräfta det som sägs i källan. Informationen i källorna som används ska kunna kollas upp 

och antingen bekräftas eller dementera informationen. Det andra kriteriet avser avståndet 

mellan berättare och berättelse. Källorna ska inte vara allt för långt separerade från skribenten, 

det vill säga ifall källan är en förstahands eller andrahandskälla. Tredje och sista principen 

berör berättarens grad av oberoende. Skribentens arbete ska vara till allra största grad opåverkat 

av någon som helst sorts utomstående faktor14. Arbetets källor granskats för sitt oberoende. 

Eftersom människor inte kan vara helt och hållet oberoende rakt igenom, har istället graden av 

oberoende hos skribenterna bedömts. Litteraturen håller i väldigt stor utsträckning ett bra mått 

av oberoende. 

 

Samtidighet är ett kriterium som bedömer hur lång tid som förflutit mellan händelsen och 

källmaterialet. Desto längre tid som passerat mellan händelse och nedteckning, desto mer 

troligt är det att felaktigheter uppstår. Dessa felaktigheter kan bland annat vara minnesfel, 

efterkonstruktioner och efterrationaliseringar15. Ämnet i sig ligger nära i tiden rent generellt 

sett. Konflikten i Nordirland och de samhällsproblem som arbetet ska försöka förklara grundar 

sig i Irlands moderna historia. Det som analyseras är ett händelseförlopp som började under 

1900-talet, det ligger alltså relativt nära i tiden. Vad som dock kan vara bristfälligt gällande 

samtidigheten är de få inslag av gammal historisk bakgrund. Dessa inslag har dock ingen 

central roll i analysen utan nämns endast för att få bakgrund till dagens empiri.  

 

Tendenskriteriet avser att analysera huruvida källan är vinklad på något sätt som kan gagna 

någon eller något16. Återigen är det viktigt att källmaterialet som används granskas med detta 

i åtanke. Ämnet är ett polariserande ämne som det finns vitt skilda åsikter kring, vilket gör att 

risken för tendentiösa arbeten är påtaglig. Tendentiösa källor har använts, men endast i syfte 

för att illustrera hur en gruppering tycker och tänker, de har inte använts som en subjektiv 

berättelse om verkligheten.  

 
14 Esaiasson, Peter (2017), Metodpraktikan - Konsten att studera samhälle, individ och marknad, s.292–293 
15 Esaiasson, Peter (2017), Metodpraktikan - Konsten att studera samhälle, individ och marknad, s.294 
16 Esaiasson Peter (2017), Metodpraktikan - Konsten att studera samhälle, individ och marknad, s.294–295 
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1.9.1 Validitet och reliabilitet 

 

För att kunna garantera att arbetet håller en god kvalitet så måste validiteten vara god. Själva 

begreppet validitet berör huruvida ett arbete håller en god sammankoppling mellan sitt 

ursprungliga syfte och den empirin som används. Ett arbetes validitet går att bedöma genom 

en rad olika validitetsbegrepp. Dessa validitetsbegrepp är olika relevanta för ett arbete beroende 

på vad man undersöker, hur arbetet är uppbyggt samt vilken metod arbetet använder sig av. 

Eftersom denna uppsats är en kvalitativ textanalys utgår den ifrån några övergripande 

validitetsbegrepp, i detta fall tillförlitlighet och äkthet. 

 

Tillförlitligheten i ett arbete som använder sig av en kvalitativ textanalys som metod baseras 

på fyra kriterier. Dessa är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och anpassningsbarhet17. 

Eftersom arbetet är en fallstudie som således analyserar ett säreget fall är kriteriet för 

överförbarhet någorlunda irrelevant utanför det valda fallet. Empirin som arbetet använder sig 

utav är preciserat till just fallet Nordirland vilket gör att analysen är svår att överföra till ett 

annat fall. Istället för att försöka gå överförbarhetskriteriet till mötes kommer denna fallstudie 

att försöka beskriva samhällskulturen istället. Detta görs för att kunna försöka uppnå någon 

slags överförbarhet och förenkla eventuella appliceringar av detta fall till andra18.  

Eftersom ämnet behandlar subjektiva åsikter och övertygelser är arbetets tillförlitlighet något 

som är vitalt för att analysen och slutsatserna i sig ska kunna ses som pålitliga.  

 

Begreppsvaliditet innefattar huruvida de teoretiska begreppen inom empirin faktiskt översätts 

i arbetet genom operationaliseringar, det vill säga hur dessa anknyts till det som undersöks19. 

Detta arbete baseras till stor del på de valda teoretiska perspektiven. Utan dessa går arbetets 

syfte inte att uppfylla. Tack vare detta måste begreppsvaliditeten vara god för att en eventuell 

läsare, recensent eller opponent av arbetet ska kunna följa tankegångarna som förs. Det är 

centralt för analysen att detta är tydligt, att operationaliseringen görs genom robusta teoriavsnitt 

och genom ett tydligt analysschema som presenterar det arbetet ämnar dra slutsatser om.  

 

 
17 Bryman, Alan (2016) Social Research Methods, s.384 
18 Bryman, Alan (2016) Social Research Methods, s.384 
19 Bryman, Alan (2016) Social Research Methods, s.384 
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Reliabiliteten av ett arbete som görs genom kvalitativ textanalys bedöms likt validiteten genom 

en rad kriterier. Det mest relevanta kriteriet för denna studie är den externa reliabiliteten. Extern 

reliabilitet innebär att ett arbete bedöms genom huruvida den går att återskapa och till vilken 

utsträckning. Detta kan vara svårt att genomföra då vissa arbeten behandlar ämnen som är till 

viss del pågående sociala fenomen eller dylikt20. Detta arbete går till stor del att återskapa då 

mycket av empirin behandlar historiska sociala ting och konstruktioner. Svårigheterna med att 

återskapa ett arbete uppstår huvudsakligen när det som behandlas är ett pågående ämne. Detta 

arbete om etnonationalism och konflikten i Nordirland har sin huvudsakliga kontext i ett 

historiskt perspektiv vilket möjliggör att arbetets analys och slutsatser till stor del kan 

återskapas genom tillgänglig empiri 

 

1.10. Operationalisering 

 

Operationaliseringens huvudsakliga syfte är att försöka anknyta det teoretiska perspektivet till 

verkligheten och den empiri som analysen använder sig av. Utan någon teoretisk anknytning 

till empirin som arbetet använt sig av blir analysen inte anpassad till arbetets syfte. Arbetet ska 

försöka förklara hur etnonationalistiska rörelser skapas och utvecklas genom den 

socialkonstruktivistiska teorin. Det innebär att fenomenet kommer analyseras som en social 

konstruktion som grundas i ett gemensamt historiebruk. Dessa sociala konstruktioner kan vara 

de sociala situationerna som människorna befinner sig i, religiös identitet och 

individen/gruppens direkta självbild. Operationaliseringen sker på så sätt att de rådande 

samhälleliga och parlamentariska situationerna analyseras genom ett socialkonstruktivistiskt 

perspektiv, det vill säga att fenomenen ses som sociala konstruktioner som uppkommit tack 

vare aktörernas socialisering. Socialiseringen i sig har skapat gruppen och aktörernas 

subjektiva verklighet.  

 

1.10.1. Analysschema 

 

Detta analysschema har utformats på så sätt att det ska inkludera alla aspekter som analyseras 

i arbetet. Arbetets huvudsakliga syfte är att försöka bryta ner de två största sekteristiska 

grupperingarnas etnonationalistiska rörelse och analysera dem genom ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv med betoning på historiebruket och identitetsskapandet 

 
20 Bryman, Alan (2016) Social Research Methods, s.384 
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inom gruppen. Med tanke på arbetets teoretiska perspektiv så är en tydlig operationalisering 

viktig. Då det socialkonstruktivistiska perspektivet försöker att förklara mänskligt agerande 

genom bland annat intern socialisering så behövs ett tydligt analysschema för att kunna anknyta 

det till etnonationalism. Detta krävs även för att kunna analysera hur de etnonationalistiska 

rörelserna i det Nordirländska samhället utvecklats med tiden. Detta är en del av uppsatsens 

operationalisering.   

 

Arbetets analysschema har som funktion att vara en utgångspunkt för arbetets analys. En 

betydande del av denna uppsats analys handlar om att identifiera förändringar i 

etnonationalismens uttryck. Uppsatsen behandlar även hur de sekteristiska gruppernas interna 

uppfattningar om sig själva och sin historia har utvecklats. Funktionen som detta analysschema 

ska fylla är att anknyta den teoretiska utgångspunkten med empirin. Genom detta analysschema 

struktureras den senare analysen och schemat identifierar även arbetets huvudsakliga 

analysenheter.   

 

Sekteristisk 

gruppering 

Gruppens historiska 

utgångspunkt 

Gruppernas interna 

självbild 

Gruppens centrala 

historiebruk 

Protestanter Nordirland är en 

protestantisk nation 

och rättmätig del av 

Storbritannien 

En samhällsgrupp vars 

position i samhället är 

hotad av 

republikaner/katoliker 

Tidigare utsatta för 

våld från katoliker.  

Katoliker Lever under en 

ockupationsmakt ledd 

av britter och 

protestanter 

En del av befolkningen 

som har varit förtryckt 

under lång tid. 

Ockuperade av britter 

och marginaliserade 

under en lång tid.  

 

 

1.11. Begränsningar med det valda tillvägagångssättet 

 

Precis som många andra tillvägagångssätt så finns det begränsningar med det valda sättet att 

bedriva forskningen. Ämnets natur gör att det rent övergripande är ett mångfacetterat fenomen, 

det finns många subjektiva åsikter i just detta ämne. Detta gör då att slutsatserna som dras i 

detta arbete inte kan ses som fullt ut allmängiltiga. Gruppidentitet är personligt och har olika 

stor innebörd för olika människor vilket till viss del förbises om man använder sig av detta 

tillvägagångssätt då det främst ser på fenomenet genom ett teoretiskt perspektiv. Arbetet 

begränsas någorlunda då det är beroende av empiri tack vare att uppsatsen är utav 
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inomvetenskaplig karaktär. Arbetet kan vara av utomvetenskapligt intresse då ämnet i fråga 

inte får mycket medial uppmärksamhet samt att det handlar om en region i Europa som inte 

heller får så mycket uppmärksamhet. Detta kan eventuellt skapa intresse hos en läsare.   

 

KAPITEL 2 Segregation, polarisering och socioekonomi. 

 

Nordirlands historia har karaktäriserats av misskötta samhällsrelationer. Trots att vapenvilan 

har varit i effekt sedan länge så har de interna konflikterna fortsatt vara närvarande. Den 

katolska befolkningen är minoritet i samhället21 och lider av en lång rad socioekonomiska 

problem. Utöver den försumbara levnadsstandarden som vissa medborgare i samhället har, så 

är samhället även starkt segregerat trots lagstiftning. 

 

2.1 Nordirland som ett segregerat samhälle - då och nu 

 

Historiskt sett har segregation varit snarare regel än undantag i Nordirland. Segregationen 

startade i och med att protestanterna och katolikerna sågs, och gör det i viss mån än idag, som 

olika snarare än Nordirländare i stort. Tack vare denna syn på tillhörighet och identitet så har 

parallellsamhällen skapats. Dessa parallellsamhällen har skapats genom segregerade 

arbetsplatser, skolor och bostadsområden som uppstått med tidens gång. Det som utmärker 

segregationen i allmänhet är att den generellt sett baseras på religiös tillhörighet snarare än ras 

eller etnicitet. Grupperna håller sig i stor utsträckning till “sina egna” eller de som passar inom 

gruppens identitetsram22. Parallellsamhällena är tydliga i flera städer i Nordirland, ett exempel 

är de många väggmålningarna som visar ifall ett område är republikanskt, katolskt, lojalistiskt 

eller protestantiskt genom att uttrycka stöd för någon av dessa etnonationalistiska rörelser23. 

 

Etnonationalismen och segregationen uttrycker sig på många sätt i samhället, varav ett är 

gruppidentitet. En stor del av medborgarna i Nordirland har en anknytning till katolicismen 

eller protestantismen där de följaktligen segregerar sig. Vid vidare undersökning blir det dock 

uppenbart att grupptillhörigheten i sig överskrider religiös inriktning. Grupperna använder sig 

av olika markörer för att skapa en gemensam identitet. Dessa kan vara markörer som i sak har 

 
21 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.22 
22 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.60 
23 Rapp, Maximilian (2013) The importance of Murals during the troubles: Analysing the republican use of 

wall paintings in Northern Ireland, s.13 
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lite att göra med religion i sig24. Identiteten har expanderat till andra plan så som vilket område 

man bor i eller i vilken skola man går i, i och med den utbredda segregationen. Dessa människor 

får, likt andra grupper runt om i världen, sin identitet genom socialisering mellan individer och 

gemenskapen till personerna runt omkring.  

 

För att försöka stävja segregationens fortsatta utveckling i Nordirland så beslutade parlamentet 

att rösta igenom diverse lagar. Den senaste lagen mot segregation och diskriminering av 

protestanter och katoliker kom år 1998. Lagen konstaterar att människor från olika bakgrunder 

och religiösa uppfattningar ska ha lika villkor i samhället. Detta innebär att arbetsgivare inte 

får diskriminera anställda eller de som söker jobb, lokala myndigheter ska försöka främja goda 

relationer mellan grupper i samhället och så vidare25. Trots dessa åtgärder existerar dock 

segregationen i Nordirland än idag till viss mån.  

 

2.2 Sambandet mellan socioekonomisk utsatthet och segregation 

 

Nordirlands katolska befolkning är mer socioekonomiskt utsatta i större utsträckning. Områden 

med en katolsk majoritet är oftast mer socioekonomiskt utsatta. Det som går att observera hos 

en del av den katolska befolkningen är att trångboddhet, arbetslöshet och beroende av 

socialbidrag är allt mer förekommande jämfört med protestanter26. Dessa är endast några få 

faktorer som bidrar till en försämrad socioekonomisk ställning. Utöver de tidigare nämnda 

faktorerna så står katoliker i bostadsköer längre än protestantiska hushåll. Katolska familjer är 

även också överrepresenterade i bostadsköer för subventionerade bostäder som tillhandahålls 

av staten. Denna ojämlikhet har funnits i det Nordirländska samhället under lång tid27. 

Sammanfattningsvis så tyder detta på en stor socioekonomisk skillnad i samhället mellan 

katoliker och protestanter. 

 

Protestanterna är i majoritet i Nordirland. Ungefär 48% av befolkningen identifierar sig som 

protestanter på ett eller annat sätt, antingen genom faktisk religiös övertygelse eller genom sin 

direkta miljö. I en undersökning som gjordes bland befolkningen i Nordirland framkom det 

tydligt att många anammar sin sekteristiska identitet genom exempelvis bostadsområdet de bor 

 
24 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.64 
25 Equality Challenge Unit (2010) Anti-discrimination Law in Northern Ireland, s. 4 
26 O’Riley, Stevensson (1998) The Two Communities in Northern Ireland: Deprivation and Ill Health, s.163 
27 Wallace, Alisson (2015) Housing and Communities’ Inequality in Northern Ireland, s.3 
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i eller skolan de gått på, inte nödvändigtvis genom religiös övertygelse 28. Protestanter är inte 

lika överrepresenterade i de ovannämnda socioekonomiska svårigheterna jämfört med den 

katolska befolkningen. Historiskt sett har deras socioekonomiska position varit svag. Innan 

Nordirlands etablering var protestanterna en minoritet på den irländska ön och stod i 

särställning gentemot de katolska medborgarna.  

 

Under 1990-talet gjordes undersökningar om segregationen och klass. Det framkom att 

nordirländare som tillhörde medelklassen segregerades i allt mindre utsträckning medan 

arbetarklasserna från bägge grupper är bland de mest segregerade i hela det Nordirländska 

samhället. Medborgarna som bor i särskilt utsatta områden av Belfast upplever en segregation 

som både är fysisk och psykologisk29. Den så kallade psykologiska segregationen består av 

enskilda individers attityd gentemot respektive grupp.  

 

Utöver indelade bostadsområden så finns det flertalet så kallade “peace walls” som utgör den 

fysiska segregationen. Dessa väggar är konstruerade av betong och skiljer av katolska och 

protestantiska områden från varandra. Väggarna konstruerades för att förhindra attacker mellan 

grupperna30. En stor del av människor i dessa områden som fysiskt segregeras har i väldigt stor 

utsträckning inte interagerat med andra gemenskaper i samhället. Exempelvis så har 68% av 

18–25 åringar i vissa områden aldrig fört en konversation med en person tillhörande en annan 

grupp. En majoritet väljer även aktivt att inte vista sig i områden som domineras av en annan 

religion än deras egna. Personer från respektive gruppering handlar inte mat, uppsöker sjukvård 

eller dylikt i dessa områden. Detta tyder på att det finns delar av det Nordirländska samhället 

som fortsätter att upprätthålla segregationen31.  

 

I kontrast till arbetarklassen så har den nordirländska medelklassen i allt större utsträckning 

integrerats med alla typer av grupperingar i samhället. Allt fler medborgare tillhörande 

medelklassen i respektive religiösa inriktningar har diverse relationer som kan ses som 

gränsöverskridande 32. Dessa gränsöverskridande relationer bryter ner normer som tidigare 

existerat i Nordirland. Idag skapas identiteter genom miljö, livsstil och inkomst snarare än 

religiös tillhörighet och generell socialisering med sin direkta omvärld. Denna förändring i 

 
28 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.60-64  
29 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.62 
30 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.62 
31 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.62 
32 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.62 
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identitetsskapande har observerats genom enkäter som ämnar att undersöka hur individer 

uppfattar sin identitet. Människor i Belfast från olika bakgrunder svarade under på enkäter om 

när de märkte av att de var antingen protestanter eller katoliker. Många respondenter svarade 

att de märkte av hur uppdelat samhället var och att endast protestanter eller katoliker bodde i 

deras omnejd. Detta gjorde att de anammade en katolsk eller protestantisk identitet. Vissa 

baserade sin identitet genom gemensamma sociala sammanhang som exempelvis 

supporterskap för en viss fotbollsklubb, ifall de gick i en protestantisk eller katolsk skola eller 

traditioner som exempelvis protestantiska parader33. Trots att identitetsskapandet är annorlunda 

från tidigare, så består fortfarande faktumet att identiteterna i det nordirländska samhället 

segregerar sig följaktligen. Dessa identiteter mynnar i slutändan ut i en identitet som antingen 

är katolsk eller protestantisk, oavsett hur de uppstått. 

 

2.2.1 Socioekonomi och segregation ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv 

 

Ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv så visar detta tydligt hur samhällsgrupper skapar sina 

egna uppfattningar om omvärlden. Dessa uppfattningar baseras på gruppens subjektiva 

verklighet. Identiteter som idag skapas i det segregerade Nordirland är i grund och botten 

sociala konstruktioner som skapas genom ett sammanhang samt socialisering med andra 

individer i sin omgivning. Detta sammanhang kan grundas i allt från socioekonomisk situation, 

vilken skola man går i eller vilket bostadsområde man bor i eller vilken religion man tillhör34. 

Detta är tydligt i de resultat som tidigare enkäter har påvisat. De som är mer socioekonomiskt 

utsatta i Nordirland tenderar som sagt att vara mer segregerade medan de som är mindre utsatta 

har en svagare sekteristisk och socioekonomisk betoning till sin egen identitet. Även i de 

segregerade miljöerna skapas inte identiteten nödvändigtvis genom endast religiös övertygelse. 

Till skillnad från tidigare har de personliga identiteterna varit starkt anknutna till ett religiöst 

sammanhang som uppkommit genom exempelvis familjetradition, snarare än från ett 

samhälleligt eller socialt sammanhang.  

 

2.3 Etnonationalistiska ideologier, lojalism och republikanism 

 

Utöver sin religiösa inriktning så splittras Nordirlands befolkning även i anseende på åsikter 

kring republikanism och lojalism. Eftersom republiken Irland är ett katolskt land och 

 
33 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.64 
34 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.64 
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Storbritannien är i regel protestantiskt har detta lett till att de två grupperna har på sätt och vis 

allierat sig med varsin aktör i konflikten. Katolikerna i Nordirland är i stor utsträckning positiva 

till en potentiell återförening av ön, medan protestanterna vill förbli under brittiskt styre. Dessa 

två grupper klassas som republikaner och lojalister, där republikanerna är positiva till 

återförening och lojalisterna vill stanna i det brittiska samväldet. Detta är ännu en tydlig 

identitetsmarkör hos Nordirlands sekteristiska befolkning35. Dessa rörelser har sin grund i den 

Irländska republikens tidiga historia. Republikanismen växte i och med den växande 

frihetsrörelsen som uppstod under 1900-talet. Irländarna ville i allt större utsträckning bli fria 

från brittiskt styre. Lojalismen uppkom under samma tid. Denna rörelse var ett gensvar till 

händelserna i samhället. Rörelsens mål är att Irland ska förbli en del av det brittiska samväldet.  

 

2.3.1 Lojalism, republikanism och socialkonstruktivismen 

 

Dessa två politiska rörelser är ännu ett exempel på hur empirin anknyts till den 

socialkonstruktivistiska teorin. Politiska rörelser kan i grunden ses som en reflektion av miljön 

som de uppstår i. I och med den tydliga polariseringen i det Nordirländska samhället blir detta 

ett tydligt mönster i de etnonationalistiska rörelserna. Rörelserna använder sig av ett 

gemensamt kulturellt och religiöst argument som resonerar starkt med de individer som 

benämner sig som antingen katolik, protestant, republikan eller lojalist. Rörelserna skapas 

genom en gemensam självbild som tar fart inom en viss grupp. De etnonationalistiska 

grupperna bekräftar gruppens egen bild av sig själva. Ett exempel på detta är den katolska 

gemenskapen. De ser sig som marginaliserade, diskriminerade och utsatta i det stora hela. 

Republikanismen som rörelse bekräftar denna självbild genom att ta upp kampen för de 

individer inom den katolska befolkningen som delar denna självbild. Lojalisterna och 

republikanernas etnonationalistiska rörelser har uppstått på relativt liknande sätt. Bägge 

grupper ansåg sig som en slags marginaliserad del av det Nordirländska samhället. Dessa 

medborgare önskade. För att realisera sina mål skapades dessa rörelser. Lojalismen och 

republikanismen är etnonationalistiska rörelser som skapas för att gynna och/eller värna om en 

specifik grupps intressen. Det är genom socialisering och mobilisering inom de respektive 

gemenskaperna som har gjort att etnonationalismen har kunnat etablera sig. 

 

  

 
35 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.32 
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KAPITEL 3. Sekteristiskt våld och gruppernas relationer 

 

3.1 Katoliker 

 

Relationen mellan protestanter och katoliker föregås av århundraden av konflikt. Redan under 

1100-talet så stred irländarna mot engelsmännen som försökte erövra ön36. Även i modern 

historia så har stridigheter och konflikter blossat upp. Större delen av 1900-talet har 

karaktäriserats av blodiga sammandrabbningar mellan irländare och britter som exempelvis så 

kallade blodiga söndagen 1972 och 1920 där irländare massakrerades av brittisk militär37. 

Händelser som den stora svälten under 1840-talet har även påverkat den irländska synen på 

britterna och deras styre38. Britterna har med andra ord setts länge som en inkräktande makt på 

ön, genom ett nationalistiskt irländskt perspektiv39. Republikanerna, som i regel oftast är 

katoliker, ser Nordirland som en rättmätig del av republiken Irland. Retoriken som har förts 

från denna sida i samhället är starkt kopplad till den blodiga historien och hur britterna har 

förtryckt irländarna. Nordirlands katoliker brukar historien på liknande sätt för att kunna 

konstruera en slags subjektiv verklighet för landets katoliker, i deras ögon en förtryckt 

befolkning. Öns uppdelning och det fortsatta brittiska styret av Nordirland i kombination med 

det socioekonomiska läget har skapat en socialt konstruerad verklighet. Den katolska 

självbilden bidrar starkt till gruppens subjektiva verklighet. Katolikerna ser sig själva som en 

marginaliserad och utsatt grupp i det Nordirländska samhället. 

 

3.1.1 Militanta katolska grupper 

 

Irish Republican Army är en av de mest drivande militanta katolska grupper i Nordirland. IRA 

grundades på 1920-talet under det irländska självständighetskrig mot britterna. Gruppen har 

sedan dess splittrats i olika grenar i och med tidens gång. Den gren av IRA som är relevant i 

Nordirlands fall är det så kallade Provisoriska IRA. Denna gren uppkom under 1960-talet i 

samband med katolikernas kamp för medborgerliga rättigheter. Under denna tid hade britterna 

varit vid makten i närmare 48 år. Trots britternas styre hade inte mycket blivit bättre i samhället. 

Det fanns fortfarande medborgare som aktivt diskriminerades. Storbritanniens anseende hos 

 
36 Ranelagh O’Beirn John (2012) A Short History of Ireland, s.43  
37 Coogan, Pat (2003) Ireland in the 20th Century, s.84 
38 Coogan, Pat (2003) Ireland in the 20th Century, s.8 
39 McKearney, Tommy (2011) Provisional IRA: From insurrection to parliament, s.20 
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katolikerna i Nordirland var väldigt lågt under större delen av 1900-talet. De katolska 

medborgarna var starkt emot att leva under ett brittiskt/protestantiskt styre och ville hellre se 

Nordirland förenas med resten av Irland. Detta tack vare katolikernas svaga socioekonomiska 

och civilrättsliga ställning i samhället. Gruppen anser att Storbritannien är en invaderande makt 

som koloniserat Nordirland och diskriminerar dess katolska medborgare40. IRA gjorde sig 

kända genom en rad attentat mot framförallt brittiska mål både på den irländska ön och runt 

om i Storbritannien. Även om IRA kallar sig för katoliker så distanserar sig den katolska kyrkan 

starkt från deras grupp. Historiskt sett har dock IRA haft som mest stöd hos de katolska 

gemenskaperna runt om i Nordirland.  

 

3.2 Protestanter 

 

Till skillnad från grannlandet Irland så är Nordirland ett land med en majoritet av befolkningen 

som är protestanter. Denna del av befolkningen är i regel mer positivt inställda till britternas 

närvaro och styre än katolikerna. Denna del av befolkningen ser inte sig själva som irländare i 

första hand utan snarare som britter41. Protestanterna i Nordirland vill bevara Nordirland som 

det har varit sedan uppdelningen av ön. Minoriteten katoliker ska inte enligt protestanterna få 

styra Nordirland. Brukar historien på liknande sätt. Protestanterna betonar den blodiga historien 

mellan dem och katolikerna. Detta har lett till ett starkt stöd för de lojalistiska 

etnonationalistiska rörelserna som finns i det Nordirländska samhället42. 

 

Protestanterna i Nordirland har känt sig hotade då väpnade republikanska grupper har angripit 

olika protestantiska områden. Under 1960-talet hörde det till vardagen att medlemmar av IRA 

vandaliserade protestantiska bostadsområden, utförde attentat eller rakt av mördade 

protestanter som var medlemmar i lojalistiska grupper. Militanta republikanska grupper fick 

tillgång till vapen genom smuggling från republiken Irland vilket skapade en stor oro bland 

protestanterna i Nordirland. Den protestantiska gemenskapen använder sig av IRA:s terrorism 

som historiebruk. Protestantiska ledare som exempelvis Ian Paisley förknippar katolicismen 

starkt med IRA och dess terror vilket har lett till en stark misstro till katoliker samt den 

republikanska rörelsen. Protestanternas uppfattning om katolska republikanska grupper har 

formats genom deras rädsla. Det är en samhällsgrupp som känt sig hotad. Protestanternas rädsla 

 
40 McKearney, Tommy (2011) Provisional IRA: From insurrection to parliament, s.20 
41 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.29 
42 Crawford, Colin (2003) Inside the UDA, s.20 
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för katolska angrepp är det som motiverar lojalismen. Under ett brittiskt styre blir, enligt 

protestanterna själva, gruppens rättigheter garanterade medan detta inte är ett säkert faktum 

under ett katolskt irländskt styre. Protestanter idag refererar till 1900-talets våldsamheter och 

konflikten mellan grupperna. Detta är ett typ av protestantiskt historiebruk. Nordirlands 

katoliker ses enligt som en samhällsgrupp som terroriserar protestanter och är emot det brittiska 

 

3.2.1 Militanta protestantiska grupper 

 

De militanta protestanterna grupperingarna växte fram i Nordirland i och med stridigheter 

mellan protestanter och katoliker samt angrepp av paramilitära grupper som IRA. Enligt Sam 

Duddys vittnesmål (före detta medlem av en protestantisk paramilitär grupp vid namn UDA) 

så attackerades vissa protestantiska bostadsområden av IRA och katolska grupper. Dessa 

angrepp mot områdena genomfördes med stenkastning, brandbomber och ibland skottlossning. 

Våldsamheterna mot protestanter provocerade fram ett gensvar från gruppen, varpå de svarade 

med våld tillbaka.43 Tack vare detta växte ett behov av att skydda den protestantiska 

gemenskapen. UDA var en paramilitär grupp som grundades under 1970-talet som svar på 

dessa angrepp. Gruppen började mer eller mindre som ett protestantiskt medborgargarde som 

patrullerade protestantiska bostadsområden för att skydda dem mot angrepp från grupper som 

ville vandalisera och skada människorna där44. 

 

Så småningom expanderade gruppen från ett simpelt medborgargarde till en paramilitär grupp 

som blev rikstäckande. UDA hade under sin storhetstid uppåt 50 000 medlemmar spritt ut över 

hela Nordirland45. Våldet som utövades var främst riktat mot meningsmotståndare såsom 

medlemmar av IRA och Sinn Féin. I sinom tid utvecklades våldet från simpla 

sammandrabbningar till organiserade angrepp som bombattentat och mord på högt uppsatta 

individer inom olika republikanska organisationer  

 

3.3 Idag 

 

Till skillnad från tidigare är Nordirland säkrare än vad det någonsin varit. Det pågår ingen 

storskalig väpnad konflikt som det gjort under 1900-talets andra hälft. Enstaka 

 
43 Crawford, Colin (2003) Inside the UDA, s.54 
44 Crawford, Colin (2003) Inside the UDA, s.59 
45 Crawford, Colin (2003) Inside the UDA, s.20 
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sammandrabbningar mellan de sekteristiska sker i tid och otid, men inte i den utsträckningen 

som innan. År 1994 meddelade IRA att de utlyser en villkorlig vapenvila. Detta innebar att 

gruppen inte längre skulle bruka våld för att uppnå sina mål. Villkoret var dock att rivaliserande 

grupper, som exempelvis UDA, skulle göra det samma. Vapenvilan hölls en tid men bröts vid 

enstaka tillfällen tack vare stridigheter med andra grupper46.  

 

Både IRA och UDA är sedan flera år tillbaka terrorstämplade grupper i Storbritannien47. Detta 

har lett till att bägge grupper har blivit mer eller mindre irrelevanta inom respektive rörelse. 

Grupperna idag är inte vad de en gång varit och har tappat stor del av deras politiska slagkraft 

genom våld. Istället har bägge grupper försökt att övergå till ett fredligt sätt att föra sina 

respektive etnonationalistiska rörelser genom exempelvis politik48. Partier som Sinn Féin, 

DUP, SDLP och UUP klassar sig själva som antingen ett lojalistiskt eller republikanskt parti.  

 

3.4 Paramilitära grupper och sekteristiska gemenskaper ur ett socialkonstruktivistiskt 

perspektiv 

 

Nordirlands paramilitära grupper har varit en stor aktör som bidragit till de samhällskonflikter 

som existerat historiskt. Till viss mån lever dessa vidare idag. Polariseringen är en produkt av 

en långdragen sekteristisk konflikt som lämnat sår hos de Nordirländska medborgarna och även 

spätt på fördomar mellan grupperna. Polarisering och de etnonationalistiska motiv som de 

paramilitära grupperna innehar har satt spår i samhället. Den interna socialiseringen hos 

katoliker och protestanter gett upphov till socialt konstruerade subjektiva verkligheter. Dessa 

sociala konstruktioner uppkommer som en produkt av många olika faktorer i samhället. 

Segregationen, etnonationalistiska idéer och intern socialisering skapar förutsättningar för 

konflikt mellan grupperna. Genom respektive grupps historiebruk så har en självbild om den 

egna gemenskapen skapats. Protestanterna ser sig själva som en samhällsgrupp under hot och 

katolikerna ser sig själva som en förtryckt grupp vars förtryckare huvudsakligen är protestanter. 

Detta har till stor del orsakat den konflikt som funnits i Nordirland under en längre tid.  

 

Ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv så har det sekteristiska våldet skapats genom social 

interaktion. Skapandet av en självbild där respektive grupp har subjektiva 

 
46 CAIN (2019) Irish Republican Army (IRA) Ceasefire Statement, 31 August 1994 
47 Home Office (2020), Proscribed terrorist groups or organisations, s.22 
48 Crawford, Colin (2003) Inside the UDA, s.210 
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meningsskiljaktigheter kan även knytas an till detta. Både IRA och UDA har grundats i miljöer 

där vardera gruppen har upplevt ett hot eller generell särbehandling. UDA var ett 

medborgargarde i dess begynnelse som uppstod genom angrepp som katolska grupper utförde 

diverse angrepp mot protestantiska bostadsområden. Gruppen har uppstått tack vare en 

övertygelse att samhällsgruppen protestanterna utgör är hotad. UDA och andra protestanter i 

samhället ansåg att den påstådda hotbilden kom ifrån katoliker och att hotet var konkret 

verklighet. UDA är en grupp vars mål var att genom väpnad konflikt bevara Nordirland som 

en del av Storbritannien samt skydda den protestantiska majoritetens ställning i samhället. Tack 

vare de bombningarna När IRA ursprungligen grundades var det en paramilitär grupp som 

skulle försvara den Irländska republiken och identiteten gentemot britterna. Detta gjordes likt 

UDA genom väpnad konflikt. Den gren av IRA som skapades i Nordirland hade liknande 

uppfattning om den katolska gruppens hotbild och ställning i samhället. Katolikerna var enligt 

IRA en marginaliserad grupp som förtrycktes tack vare Nordirlands lojalistiska protestanter. I 

analysen av dessa grupper är det tydligt att gruppernas självbild, identitet och ideologi är 

centrala faktorer för dess uppkomst och existens. Det är genom ett gemensamt historiebruk och 

socialt sammanhang som dessa grupper klarar av att samordna de respektive paramilitära 

grupperingarna.   
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KAPITEL 4. Politiska partier 

 

Protestanter och katoliker är två viktiga delar av väljarkåren i Nordirland. En stor del av 

befolkningen identifierar sig som antingen är katolsk eller protestantisk. Detta har medfört att 

även det parlamentariska läget har påverkats av den sociala konflikten. Partier som exempelvis 

DUP och Sinn Féin, försöker föra politik som stämmer överens med dessa grupper i samhället. 

Exempelvis så för Sinn Fein politik som jobbar för ett enat Irland49 och för ett Nordirland som 

är mer jämställt som inte diskriminerar baserat på religion. DUP:s politiska linje är konservativ 

och lojalt gentemot det brittiska styret. DUP är ett lojalistiskt parti vars huvudsakliga väljarbas 

är lojalistiska protestanter50. Partiet går att klassa partiet som ett konservativt högerparti. På 

andra sidan hittar vi partiet Sinn Féin. Detta är ett republikanskt nationalistiskt vänsterparti och 

dess huvudsakliga väljarbas är katoliker51. Utöver dessa två partier så finns det nio ytterligare 

partier i Nordirlands parlament. Dessa partier klassificerar sig också som antingen lojalistiska 

eller republikanska och vissa är oberoende. Sinn Féin och DUP kommer dock att användas som 

exempel då de är de två största partierna i landet.  

 

4.1 DUP 

 

DUP eller Democratic Unionist Party, är ett lojalistiskt parti som etablerades i slutet av 1971 

av den protestantiska predikanten Ian Paisley52. Partiet håller en lojalistisk/unionistisk linje och 

är idag det största partiet i Nordirland samt besitter mest säten i landets parlament53. DUP 

startade som ett sätt för Ian Paisley att uttrycka sitt missnöje över de olika 

överenskommelserna. Paisleys politik var till en början kompromisslös och strävade efter att 

Nordirlands protestanter ska beskyddas, besitta makten samt stoppa terroristgrupper som 

IRA54. Partiets politik är starkt anknutet till religion då partiet har ett nära samarbete med den 

presbyterianska kyrkan och det protestantiska samfundet i Nordirland55. Grundaren för DUP 

Ian Paisley var sedan innan predikant och hade dessutom grundat presbyterianska kyrkan i 

 
49 Sinn Féin (2016), Towards a United Ireland 
50 ARK (2014), Political Attitudes https://www.ark.ac.uk/nilt/2014/Political_Attitudes/POLPART2.html 
51 ARK (2014), Political Attitudes https://www.ark.ac.uk/nilt/2014/Political_Attitudes/POLPART2.html 
52 Tonge, Jonathan (2014) The Democratic Unionist Party: From Protest to Power, s.4 
53 The Electoral Office for Northern Ireland (2019) UK Parliamentary Election 2019 - Results 
54 Tonge, Jonathan (2014) The Democratic Unionist Party: From Protest to Power, s.4 
55 Joanne McEnvoy (2008) Politics of Northern Ireland, s.48 
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Nordirland56. Utöver det nära samarbetet med den presbyterianska kyrkan så ämnar DUP:s 

politik att skydda den protestantiska identiteten i samhället. Partiet förkastar den republikanska 

rörelsen i stort och ansåg att Sinn Féin och IRA var två skadliga aktörer. Ian Paisley sade själv 

att “Provisional IRA egentligen är den romerskkatolska kyrkans väpnade gren och deras 

egentliga mål är att utplåna protestantismen.”57. Det som i regel skiljer lojalister mot 

republikaner är deras syn på återföreningen av Irland. DUP:s syn på en potentiell återförening 

av ön är negativ. Partiet ser sig själva som en försvarare av Nordirland som en rättmätig del av 

det brittiska samväldet.  

 

4.2 Sinn Féin 

 

Sinn Féin etablerades 1905 av nationalisten Arthur Griffith med mål att skapa en självständig 

irländsk republik, fritt från brittiskt styre. Partiet och dess republikanska rörelse fick starkt stöd 

bland allmänheten efter påskupproret 1916. Påskupproret var starten på den irländska 

frihetskampen mot britterna och även startskottet för den republikanska rörelsen i praktiken. 

Allt eftersom splittrades partiet i två delar då två falanger av partiet inte var eniga i frågan om 

avhållsamhet från att delta i det brittiska parlamentet. Resultatet av denna uppdelning blev två 

partier, Provisional Sinn Fein och Official Sinn Fein. Official Sinn Fein stod den väpnade 

organisationen Official Irish Republican Army, förkortat IRA, nära och fungerade som dess 

politiska gren. Official Sinn Fein var en viktig aktör i att försöka politisera den republikanska 

rörelsen, republikanismen skiftade från en väpnad rörelse till en politisk. Detta var tack vare 

den politiska tumult som uppstod i Nordirland i samband med fängslade IRA och Sinn Fein 

medlemmars stora hungerstrejk under början av 80-talet58.  

 

Idag är Sinn Fein den enskilt största rösten för republikanism i den politiska arenan. Ända sedan 

90-talets vapenvilor har partiet spelat en allt större roll som aktör inom den republikanska 

rörelsen. De republikanska paramilitära grupperna som en drivande politisk aktör är inte längre 

faktum59. Partiet har även idag lyckats centralisera de två falangerna som uppstod under 1900-

talet. De två delarna som uppkom efter de interna konflikterna har nu förenats och istället finns 

endast ett samlat parti. Sinn Fein är det näst största partiet i Nordirland och har näst mest säten 

 
56 Tonge, Jonathan (2014) The Democratic Unionist Party: From Protest to Power, s.2 
57 Tonge, Jonathan (2014) The Democratic Unionist Party: From Protest to Power, s.4 
58  Joanne McEnvoy (2008) Politics of Northern Ireland, s.56-57 
59 Bean, Kevin (2007) The New Politics of Sinn Fein, s.250 
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i det Nordirländska parlamentet60. Partiets huvudsakliga väljarbas har länge bestått av katolska 

republikaner. 

 

4.3 Religiösa inslag i politiken 

 

Likt många andra länder är Nordirlands regering skild från kyrkan. Trots detta är dock de 

religiösa institutionerna fortsatt inflytelserika över politiken och samhället i stort. Mycket av 

partipolitiken som förs i Nordirland färgas av de religiösa gruppernas inflytande i samhället. 

Företrädare från den katolska och de protestantiska kyrkorna syns i samhället, skapar opinion 

i media, agerar som rådgivare i diverse politiska processer och strävar efter att vara en 

fredsskapande institution i samhället. Bägge religiösa företrädare, katolsk som protestantisk 

distanserar sig från extremistisk politik och de paramilitära grupperna i samhället.61.  

 

4.3.1 De protestantiska kyrkorna i politiken 

 

De olika protestantiska kyrkorna i Nordirland är mycket involverade i politiken, men också i 

det sociala livet. Präster som samtidigt är politiker hör till det vanliga i Nordirland. De använder 

sig av religiösa övertygelse som sin främsta ideologiska motivation. Dessa präster använder 

sin politiska ställning för att främja protestantiska intressen i det Nordirländska samhället. En 

av de mest kända prästerna som också är politiker är Ian Paisley, grundare av ett av de största 

partierna i Nordirland, DUP.62 

 

Nordirlands protestantiska befolkning är uppdelade i olika protestantiska kyrkor. De 

protestantiska kyrkorna är många och de har olika typer av engagemang i samhället. Vad som 

kan dock ses som en gemensam faktor mellan dessa olika protestantiska inriktningar är att de i 

regel är lojalister. Nordirlands protestantiska kyrkor stöttar inte radikal politik och står inte 

bakom något slags sekteristiskt våld riktat mot katoliker. Som tidigare nämnt försöker dessa 

institutioner agera som fredsmäklare i det Nordirländska samhället. 

 

 

 

 
60 The Electoral Office for Northern Ireland (2019), UK Parliamentary Election 2019 - Results 
61 Mitchell, Claire (2006) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.39 
62 Mitchell, Claire (2006) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.48-49 
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4.3.2 Katolska kyrkan i politiken 

 

Den katolska kyrkan är minimalt inblandad i sakpolitik. Till skillnad från protestanterna så 

finns det ingen riktig tradition inom kyrkan att dess präster ska agera som politiker i någon 

utsträckning. Nordirlands katolska kyrka och dess representanter har en större närvaro i 

samhället och det sociala livet än vad de har i den parlamentariska politiken. 

Tillvägagångssättet som kyrkans präster och företrädare har valt är, och har varit, på så kallad 

gräsrotsnivå. Exempelvis så har präster och diverse representanter från den katolska kyrkan 

närvarat på protester för civila rättigheter under 1960-talet och framåt63. Utöver detta offentliga 

stöd till diverse medborgerliga rörelser så har katolska kyrkan i Nordirland inga tydliga 

samarbeten med partier i parlamentet. Den katolska kyrkan har snarare en ansträngd relation 

till parlamentarisk politik. Ett exempel är hur det republikanska partiet Sinn Fein många gånger 

har haft meningsskiljaktigheter med den katolska kyrkan. Rent ideologiskt står Sinn Fein långt 

ifrån katolska kyrkan och de har även konkurrerat mot varandra vad det gäller statligt stöd64. 

Likt de protestantiska kyrkorna så vill den katolska kyrkan i Nordirland att distansera sig från 

extremistiska republikanska rörelser. Nordirlands katolska kyrka stödjer inte grupper som 

brukar våld, som exempelvis IRA. Den katolska kyrkan uppmanar till försoning mellan de två 

grupperingarna i samhället istället för att stridigheterna ska få fortsätta.  

 

4.4 Samspelet mellan religiös identitet och politik 

 

Att religionen tar en stor plats i politiken är inget slumpmässigt sammanträffande. En 

överväldigande majoritet av medborgarna i Nordirland har någon typ av religiös åskådning65. 

I samband med ett segregerat och polariserat samhälle resulterar i att partier med en stark 

anknytning till en viss identitet har ett utbrett stöd hos Nordirlands sekteristiska befolkning. 

Dessa partier passar in i enskilda medborgare och olika samhällsgruppers subjektiva 

verkligheter. Detta innebär att en religiös kontext är ständigt relevant inom den Nordirländska 

politiken för att kunna vinna väljare även om identitetsramarna inom dessa grupper har 

expanderat.  

 

 
63 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.44 
64 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.42 
65 Mitchell, Claire (2003) Religion, Identity and Politics in Northern Ireland, s.22 
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DUP för en politik som har en tydlig religiös och protestantisk linje. Tack vare detta samspel 

mellan religion och politik så det resulterat i ett utbrett protestantiskt stöd för partiet partiet66. 

Denna anknytning till en identitet är något som är närvarande hos flera partier i Nordirland. 

Partier som är religiöst obundna, exempelvis Sinn Fein, använder sig ändå på sätt och vis av 

religion för att anknytas till en specifik väljarbas. Trots att partiet inte samarbetar officiellt med 

någon religiös institution eller liknande så resonerar politiken som förs starkt med den katolska 

identiteten. Exempel på detta är att partiet är starka röster för en förening av ön, de vill se till 

att segregationen bryts och att alla invånare får avnjuta sina civila rättigheter. Dessa frågor är 

något som den katolska gemenskapen länge har fört. Republikanska värderingar som jämlikhet 

för katoliker samt återförening av ön existerar än idag bland medborgarna och de förknippas 

med Nordirlands katoliker. Under 1960-talet har katolikerna i Nordirland protesterat mot styret 

för att de diskrimineras i samhället på olika sätt. Denna människorätts kamp som Nordirlands 

katoliker har fört har fått sympati utav olika republikanska aktörer67. 

 

De stora väljarblocken baseras till stor del på religiös identitet. En betydande andel av 

Nordirlands befolkning har någon slags religiös identitet. Protestanter och katoliker är två 

väsentliga delar av den Nordirländska väljarkåren vilket gör att sociala konstruktioner som 

exempelvis identiteter får en väldigt stor politisk roll. Medborgarnas identitet har betydelse 

även utanför den sociala kontexten. Statistik och undersökningar om Nordirlands väljarbas har 

påvisat att man i regel röstar inom sin egen gemenskap. Gränsöverskridande röstning är något 

som är mycket ovanligt. Enligt statistik från 2014 års val så röstar majoriteten av de katolska 

medborgarna på partier som förespråkar republikanism. Sinn Fein och SDLP är de två partier 

som de katolska medborgarna röstar mest på. Likaså röstar en majoritet av protestanterna på 

lojalistiska partier, i dett fall DUP och UUD68. 

 

 

  

 
66 ARK (2014), Political Attitudes https://www.ark.ac.uk/nilt/2014/Political_Attitudes/POLPART2.html 
67  McKearney, Tommy (2011) Provisional IRA: From insurrection to parliament, s.20 
68 ARK (2014), Political Attitudes https://www.ark.ac.uk/nilt/2014/Political_Attitudes/POLPART2.html 
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KAPITEL 5. SLUTSATSER  

 

5.1 Historiebruket och dess utveckling i kombination med flytande identitetsgränser. 

 

Nordirlands medborgare lever än idag med konsekvenser av en långdragen konflikt. Detta har 

påverkat samhällsbilden som existerar idag. Samhället är fortfarande segregerat och splittrat i 

olika avseenden, dock i mindre utsträckning än innan. Segregationen och brittisk närvaro är 

något som har påverkat historiebruket hos grupperna historiskt sett. Katolikernas tidiga 

historiebruk har varit starkt kopplad till de orättvisorna som skett på ön under flera 

århundraden. Allt eftersom har detta dock sakta men säkert förändrats. Allt fler individer 

använder sig av det segregerade samhället som en sorts identitet snarare än en gemensam 

historia. Människor som bor i ett av Belfasts många områden knyter sig snarare till det specifika 

området och dess invånare än katolicism eller protestantism i sig. Den egentliga religiösa 

inriktningen kommer mer eller mindre i andra hand. Individers religiösa identitet anknyts till 

ting som har allt mindre andlig och religiös betydelse. 

 

Eftersom identitetsramarna har överskridit faktorer som religiös tillhörighet så urvattnas 

gruppens självbild och det gemensamma historiebruket. Det blir allt mindre individer inom 

grupperna som kan relatera till dess historia idag än innan, exempelvis den katolska 

befolkningens förtryck. Allt fler individer får sin sekteristiska identitet genom andra faktorer 

utöver den personliga religiösa övertygelsen. Den omedelbara omgivningen har visat sig spela 

större roll idag än innan. Katoliker och katolska familjer som upplevt turbulenta händelser i 

Nordirland och levt under en omfattande segregation har en annan typ av anknytning till ett 

visst historiebruk, likaså protestanter. Vad som då sker är att en annan typ av kollektiv referens 

ersätter den gamla. Tidigare subjektiva verkligheter spelar mindre roll. I katolikernas fall har 

den socioekonomiska situationen tagit över den republikanska diskursen i stort. Den katolska 

etnonationalistiska rörelsens konstruktion har istället utvidgats till socioekonomisk situation 

med anknytning till religiös segregering och förtryck. Sakpolitik har blivit det nya 

tillvägagångssättet vilket speglas i den parlamentariska situationen då Sinn Fein nu är näst 

största parti. Med andra ord kan man mer eller mindre konstatera att historiebruket blir flytande 

i och med hur gruppens självbild förändras med tiden.  

 

Detta har även bidragit till att de extrema grupperna tappar fotfäste i samhället. IRA motiverade 

sin krigsföring genom det förtryck av katoliker som existerade och till viss mån existerar än 
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idag. Skälet till att IRA i Nordirland blev en sådan starkt omtyckt grupp bland katoliker var 

just på grund av gruppernas relation till varandra. Denna typ av rättfärdigande baserades i att 

katolikerna i Nordirland länge nog varit marginaliserade och att inget skulle förändras om inte 

radikala medel brukades, det vill säga väpnat våld. UDA motiverade sin våldsanvändning på 

ett liknande sätt. Våldet sågs som ett självförsvar mot republikanska paramilitärer som på olika 

sätt angripit protestanter och deras bostadsområden samt brittiska styrkor. Gruppen såg IRA 

och republikaner som inget annat än terrorister vars mål var att utplåna protestanter. I och med 

lagstiftade vapenvilor och samhällets skifte från sekteristiskt identitetsskapande till en 

klassbaserad identitet, gör dessa grupper obsoleta.  

 

5.2 Segregationen och religion som politisk agendasättare 

 

Socialkonstruktivismen ser på fenomen som exempelvis politiska rörelser som en produkt av 

ett socialt sammanhang. Etnonationalismen ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv är då alltså 

mer eller mindre en social konstruktion. Lojalismen och republikanismen är socialt   

konstruerade då rörelserna uppkommit som ett slags “självförsvar” i samband med angrepp 

som skett mot en specifik grupp eller identitet, i detta fall protestant/katolik eller britt/irländare. 

Sinn Fein, IRA, DUP och UDA är exempel på grupperingar och politiska partier i samhället 

som har vuxit fram som svar på politik som väckt missnöje och sekteristiska stridigheter. 

Exempel på detta är att DUPs start var tack vare missnöje i förhandlingar mellan Nordirland, 

Storbritannien och Irland. Sinn Fein startade på liknande vis. Partiets grund låg i ett missnöje 

med britternas styre samt katolikernas marginalisering i samhället. 

 

De etnonationalistiska rörelserna som idag finns i Nordirland är långt ifrån hur den sett ut under 

andra hälften av 1900-talet. Republikanismen och lojalismen var mer eller mindre rörelser för 

att försvara de respektive religiösa identiteterna. Exempelvis republikanska rörelser som har 

under 1900-talet fört kampen för att Nordirlands katoliker ska behandlas jämlikt gentemot 

protestanter och att katolikerna ska få avnjuta samma civila rättigheter som resterande 

samhälle. Rörelserna har historiskt sett varit mycket mer extrema än de är idag. Rörelserna var 

representerade genom extrema partier och väpnade grupper, idag representeras de genom 

politik. Sinn Fein och DUP är de två största partierna som står för dessa två rörelser. Idag har 

de distanserat sig från extremistiska grupper som IRA och UDA. 
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Politiken i Nordirland tillgodoser samhällets religiösa grupper med representation. De största 

väljarbaserna består av protestanter eller katoliker. Detta märks i hur befolkningen väljer. 

Republikanska partier som Sinn Fein och lojalistiska partier som DUP är de två mest populära 

och besitter mest mandat i parlamentet. Katoliker och protestanter röstar inom deras 

samhällstillhörighet. En liten del av dessa befolkningar skulle rösta på ett annat parti då religiös 

övertygelse eller övrig identitet starkt påverkar ens val av parti. Politiken i sig är en produkt av 

samhället och hur det ser ut. Ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv går det att observera att 

de relevanta partierna har uppkommit tack vare samhällsbilden som funnits och finns idag. Den 

politik som förs idag är dock mer fokuserad på identiteter som överskrider den religiösa. 

Diskursen inom politiken är förändrad och identitetsmarkörer såsom socioekonomisk situation 

väger tyngre. Rent historiskt sett har den religiösa identiteten varit den huvudsakliga 

agendasättande faktorn. Individers identitet har format många aspekter av det nordirländska 

vardagslivet. Gruppernas självidentitet, segregationen i samhället, gruppens självbild och 

attityd härstammar i grunden från den religiösa. Idag spelar detta allt mindre roll. Religionens 

position som agendasättare är allt mer försvagad i och med de förändrade identitetsmarkörerna.  

 

5.3 Politiska partier, Sekteristiskt våld och etnonationalismens uttryck 

 

Religion spelar stor roll i Nordirland. Inte bara i samhället utan också i partipolitiken. Den 

katolska kyrkan i Nordirland och de protestantiska samfunden agerar som en politisk institution 

utöver sin religiösa. Kyrkorna deltar i politiska processer och agerar rådgivare till Nordirlands 

makthavare. Det finns även en lång tradition av politisk involvering bland de protestantiska 

kyrkornas präster. De etnonationalistiska rörelserna använder sig ofta av religion som 

motiverande faktor till deras fortsatta kamp. Resonemanget från kyrkorna är dock att de inte 

stöttar extremism av något slag, vare sig om det är relaterat till religion eller inte. Det 

sekteristiska våldet som beskådats under större del av 1900-talet sanktioneras inte av kyrkan. 

Våldet är en produkt av grupper i samhället som känt av ett hot eller en marginalisering som är 

baserad på gruppens religiösa tillhörighet. Med andra ord är våldet en produkt av diverse 

radikala aktörer inom Nordirlands parallellsamhällen. Dessa aktörer får fotfäste inom sin 

direkta miljö genom socialisering med människor inom dessa grupper. 

 

Jämfört med 1900-talet så är Nordirland idag ett samhälle som är mer eller mindre fritt från 

blodig konflikt mellan dess sekteristiska befolkning. Antalet attacker gentemot respektive 

grupp har med åren blivit allt mindre och de paramilitära grupperna har mer eller mindre spelat 
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ut sina roller som försvarare för sin grupps intressen. Etnonationalismen har förändrats i tur 

med samhällets utveckling. Istället för paramilitära grupper som utför attentat mot sina 

meningsmotståndare förs istället dessa rörelser framåt genom politik. Skälet till att Sinn Fein 

och DUP är de största partierna är pga att de stöttar den republikanska respektive lojalistiska 

linje som IRA och UDA stred för innan. Partierna har ersatt de två största paramilitära 

grupperna som innan var de drivande aktörerna inom respektive etnonationalistiska rörelse 

vilket har gjort att de även har “övertagit” dessa gruppers stöd bland Nordirlands befolkning.  

 

“The boys in balaclavas has been replaced with men in suits”69 

 

Den huvudsakliga förändringen i etnonationalismen är just detta. Våldsverkarna har ersatts av 

karriärpolitiker som för framåt republikanismen respektive lojalismen. Den väsentliga 

skillnaden i etnonationalismens politiska uttryck är att det nu är partiledarna och medlemmarna 

i det Nordirländska parlamentet som verkar för rörelsernas mål och ambition. Ur ett 

samhälleligt perspektiv yttrar sig etnonationalismen på ett liknande sätt. Det är inte längre 

genom vandalisering och våldsamheter som republikaner och lojalister brukar för att bena ut 

sina meningsskiljaktigheter. Samhällsutvecklingen har lett till ett fredligare samhälle i det stora 

hela.   

 
69 Bean, Kevin (2007) The new Politics of Sinn Féin, s.250 
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